Ouidius Latronē audiuit
Cuius sententias in uersus
transfluit Cū
enī declama-
re uelle, i car-
men prorum
pebat. Hoc ē
quod ipse ē
Quicquid co-
nabar dicere
uersus erat.

*

*

socero orbitatis, discedam e ciuitate, fugiam, exulabo, utcung; potero defuderū misera & crudeli patientia perferam, morerer si solus moriturus essem. Declamabat autē Naso raro controuersias, sed non nisi athicas, libentius dicebat sua orationes, molesta illi erat oīs argumentatio, uerbis minime licenter usus est nisi in carminib; in quibus non ignorat uita sua, sed amauit. Manifestū potest esse, q̄ rogatus aliquando ab amicis suis, ut tolleret tres uersus, inuicem perit, ut ipse tres exciperet, in quos nihil illis licet, aequa lex uisa est, scripserunt illi quos tolli uellent, de utrisq; codicillis idem uersus erat, in quibus primum fuisse narrabat Albinovanus rhetor, qui inter arbitros fuit. Semibouemq; uerum, Semiuirumq; bouem. Secundū, gelidum Boreanum, gelidumq; nothum. Ex quo apparet summi ingenij uiro iudicium nō defuisse ad compelendam licentiam carminū suorum, sed animū. Atebat interim decentiōrem faciem esse, in qua aliquis neuus fuisset.

CONTROVERSIA DVODECIMA.

Raptor nisi suum & raptæ patrē intra triginta dies exorauerit, pereat. Raptor rapta patrem exorauit, suum non exorauit, accusat dementiam. PORTILLA TRONIS. Moriar, inquit, moriar hodie, ego uirum non leo. Quid cōtremit scis se necet? quid lingua trepidas? quid oculi obstupuſis? nōdum est trigesimus dies. Vitam rogas, dedi & perdidisti. Mori, inquit, filium uis, ego te mori uolo: immo, furor tu, illa caca & temeraria cupiditas. Et inter hac pater illius, q̄ nimis cito exoratus est, quare tam cito senex ille remisit iniuriam. Me triflorum equidem ult, expugnatam filia pudicitia tulit, timeo ne uerū sit quod audio, re noua, inauditaq; amore de nupijs puellæ exornatiss. CAESTII PII. Quo melius de herede iudicare possitis, narbo me iuuenem, habui patrem sanā mentis, nec tam feuerū, scilicet, ut crudelis eset, nec tam indulgentem ut incautus. Duxi uxorem, quam pater iuferat, & tamē nuptiarum meātū me penitet, fili nonne saepe excandui, saepe reconciliatus sum, saepe quod negaveram dedi, ipse dispensasti triginta dies, ut haberet primos locer, medios reus, nouissimos pater. Ne omnia a prima adolescentia repeta. Virgine rapuit, patrē accusat. Hec intra triginta dies putas me accusatorem p̄misurum, quod filio negauit. Impetravi inquit ab illo ali, aūntū illum tu, medijs me diebus accusas. Rapuisti virginē, & cum tam libeter ueres. ARELLI FVSCI PATRIS. Moriar, inquit, etiā nūc minarīs nōdū rogas. Quid inquit rogabo iam laſsus es, nec ullum adhuc rogasti. Non possum inquit exorare, tādū nouo more obīscit dementia constantiam. Quid ergo tu poteris uidere morientem filium? forteſe non potero, & ideo irascor, dum licet. POMPEII SYLONIS. Haec audacia eius ex parte culpæ mea est, nimium indulgenter nutritus est, omnia sibi putat licere, nec ille unq; me rogauit. Ignouit, inquit, & alius ante me rogatus est. Non noſti conditionem legis tuae, in hoc tibi pares sententias habent, pereat, ipse ad alienam se misit, lex illum admisit ad meam. Raptor nisi & iuu & raptæ patrem exorauerit, pereat. Vis scire lex utram maluerit, non exoratus trascit, ex duobus patribus ei pater accusat, q̄ legem sequitur. ARELLI FVSCI. Miraris me dubitare, ipsa lex inter mortem & nuptias dubia est. Quid me intempestiā proditis lachrymas? nondum erat tempus facien di. Non est quod quicq; tibi promisisti lachrymas putes, leo, q̄ neceſſe mihi est spectare filium morientem, quid facturus sim, adhuc nescio, utiq; tu ante uigilantiū diem lices, exorabis inquit patrē, quid ergo mihi molestus es, si hoc tibi satis est? O si effregit fore, & identidem leges inuocantere coegerit pati stuprum, nisi tam facile puellam exorauit, q̄ patrem. Mortē uita non meruit, accusatione deprecatus, consumunt interim dies. Vter nostrum cōsumit, ego inquit nūc, tu ne me rogas? nūc ego rogare debueram qui perit citor. PAPIRII FABIANI. Demens sum uides, turpiter uivo, meretrice amo, leges ignoro, dies tuos non numero, ad iudicem uocatus, ad iudicē sum, ergo moriar inquit, hoc si recte dicit, non curio, si iudici, uidebo, si dementi, non intelligo. Et huic aliquis ignorare potest, qui sic rogar. Vos mei iudices estis, iste habet suum iudicem, nec potest in exorabilem queri, quem nondum expertus est. IUVNI GALLONIS. Rogo, inquit, ut hic sic. Si uolebas rogare, admouiles propinquos amicos, maiorum imagines, lachrymas, repetitos alte gemitus. Tefor deos sic rogaratus fuī puellæ patrem, quando inquit multum in suppliciis habitum submisseris, cum dixeris, poeniter, quod rapuit, quod dete-

Hic depre-
hendis quō
super cōte
xus sit legē
d° fo. 457.
ibi. Ouidi
Naso.

riorem non

riorem non rogauit, cum dixeris te dementem fuisse, deliberabo cum amicis, deliberabo cum propinquis, deliberabo cum tua matre. Me miserum & pene primiti animae diu æræ fortior eras, & multum habeam quod deliberem, dixeris me affectus distingunt, inter reum & patrem distrahor. Hinc iniuria est, hinc natura, quid properas? nemo tibi prater me rogandus est. Ergo inquit misereberis, nihil promitto ante trigeminū diem. Misericordia mea, q̄ tantum tristitia diebus iracui possum, longiore tempore opus erat. Audi a mente exempla huic criminis, denis uicenisc̄; annis inter bella iuuentus confenuit, nos tristitia dies ferre non possumus, deliberabo, lex nihil uult temere fieri. Magna res est inquit, deliberab, cogita, tempus accipe, effregisti domum, cuius ut dicas etiam misericordis, more. Non est hoc nocenti graue, ego nihil peccavi, propter te mori cupio, ratio a me exigit alienæ culpa, non mea potestatis. Quid ergo facturus es? non pronunciabo ante suum premum, quid sic miraris? si illum ocyus exorasti, facilis est iniuriam donare q̄ crimen, agendum in medium senex, cuius misericordia senex sum, non putasti mecum deliberandum, unde autem scis quem filium habeam? ego certe adhuc nescio qualē filium habeas, nullum tempus uni uerbo angustum est, iam inquit angustum repus est, & tibi uacat accusare. VIBII R VFPI. Quis unq̄ prater me ignorare uisus est? iam inquit angustum est, ita non putas me subducere quantum superfici, iam inquit tempus angustum est. Angustum erat, si duos rogar, deberetis, angustum tempus est, exclamat. Nescio quid roget, roga ergo. Me priorem rogar debuisti, nō dico quia dignior sum, qui prius roger, quia patet tuus, id quod minimum est, proprius habeo, huc uideo illa pars legis pertinebat, ut suū patrem exoret, pars patrem natī, sic alius exorat, sic deprecatur, appetet nunc te primum rogar, demens sum, immo si uis argumentū dabo tibi, filius meus moriturus sit, nō dum testamentum meum mutauit. CORNELII HISPANI. Multi me affectus diducunt, necesse est de alijs querar, de alijs erubescam, de alijs timeam, de omnibus etiam nunc deliberem. Ne ille quidem, quanuus dicatur nimis exorabilis, ignouisset, si sic rogatus esset. PARS ALTERA ARELLII FVSCI PATRIS. Me miser, pater ira tua de tractum est nihil, & temporis multum, infelicitus sum, q̄ si neutrū exorasse, mortem tibi meo postq̄ mihi homines gratulati sunt, quid tibi optime socer, p̄ ista misericordia tua, qua mihi & pati meo pepercisti, precer, n̄i superstiti filiam? PAPYRII FABIANI. Non possum dissimilare pater, quod illum exorauit, tuum beneficium est, certe cū exoratus est, hoc dixit, aliud quidem suadet dolor meus, sed quid faciat? patris iudicio misereor. Miserere pater, scis q̄ breuis sit aduocatio mea. Misereor inquit, uis uerum dicat: quid dixerit? patris tui, unde ego miser ab hoc patre ueniens timerem patrem. CAESTII PII. Timeo mortem, nec iam habeo cui paream. MARILLI. Si tibi tam pertinax aduersum meodium est, audacter quid sis facturus, pronuncia, dicit exorari te non posse, qd me incerta mortis expectatione suspensus, sollicitus inter somnos quoq̄ uelut admota ceruicibus meis securius expausco, si nō impetrō ut uiuam, hoc certe impetrā, ne diu moriar. Non est quod putetis legem in numero dierum angustā fuisse, lex illius diu mori. Responde pater si feruaturus es filium, iam tempus fuit, si occisurus, iam tempus est, non possum metu sustinere ultra hac tormenta diebus pauci, & in me mihi aliud licet. BLANDI. Ita parum contigit tibi, quod solus periclitante filio nō rogat. LATRO sic diuinit, An intra trigeminū diem raptor cum filio agere possit, sicut nō potest, qui in custodia est, qui in carcere, etiam si cum alio potest, an cum patre possit, quod uita mori tisq̄ sua arbitrium datum est, cum illi accusare eum liberum est, quem mortiferū est non exorabit, etiam si cum patre potest agere, an labi possit, quibus faciendo potestatem lex patri dedit. Iti enim ratione nihil licet, si aut exorari, aut accusari ei necesse est, deinde si possit agere an debeat. Irascendi causam tractauit, quod rapuit, quod alium prius rogauit, quod me non rogauit, quod etiam accusat, si non exorauit filio, dementia est, tantam dementia ferre non possum, cum ad hoc an te exhortetur, incertum sit. Hic paternos affectus tractauit spem facientis, non probat Fusci, qui paulo apertius agebat est controversiam promittere, potest nihilominus & bonus agi pater, & non exoratus, FABIANVS eam questionem fecit, & in ea multum miratus est, dementia non posse agi nisi cum eo qui morbo fureret, in hoc enim latam esse legem, ut pater a filio sanari debet, nō

beret, non ut regi. LATRO eleganter dicebat, quasdam esse questiones, quæ deberent inter res iudicatas referri, tanq̄ an quicquid optauerit uir fortis, aut tyrranicida accipere debeat, quasi iam pronunciatum est non debere. Nemo questionem hanc iam tractat, sicut ne illam quidem, an quicquid imperat faciendum sit. Inter has purabat & illam esse, an pater ob dementia quæ morbo fieret, tantum accusari a filio debeat. Aiebat enim manefestus esse de lege & officio patris queri, & singi quasdam controversias, in quibus pater furiosus probari non possit, absolu tamen propter nimiam impietatem, libidine & cœdā. Quid ergo aiebat, nunq̄ utar hac questione: utar, & malis deficiā. POLLIO ASINIVS dicebat, hoc Latronem uideri tanq̄ foresem facere, ut ineptas questiones circū daret, in nulla magis illum re scholasticum deprehendi. Remittit, inquit, cam questionē quæ semper pro patribus ualentissima est. Ego semper scio nullum prater curatorem dari, quia iniquus pater sit, aut impius, sed quia furiosus, hoc autem in foro esse curatore pere, quod in scholasticam dementia ageret. GALLO & superiore usus est questione, & illam adiecit, an agi cum patre dementia possit, ob id quod fecerit, non ob id quod facturus est, neminem iniuriarum accusari, quod iniuria facturus sit, non adulterij, quod adulterium commisurus sit, dementia quidem, quod demens facturus sit aliquid. Tu nō, inquit, mecum agis, non quod exorasti, sed quod exoraturus es, puta enim hodie me exorari demens, non ego demens uideor, qui uno ne uerbo sanare possum. Lex tristitia die dedit, quia iudicauit aliquem duriorem futurum, etiam si demens est, quod non exoratur a filio, nunquid etiam & uigilimo, ergo nō potest hoc notinme damnare me, quod exoratus non sim, etiam nunc enim exorari possum. Ita si quis uestrum agere mecum hoc crimen non potest, ut si quem ad tristitia dies exorare possum, post tristitia queri nō potest, aut crimen non habeo, aut accusatore. SYLO POMPEIVS fecit questionē, quia Gallio uetus est, nihil acturum adulcetētem, etiam si damnauerit patrem, nihilominus enim peritur, quia lex nullam aliam salutis uia dedit raptori, q̄ si exorauerit patrem. LATRO hæc omnia quasi membra in aliquam questionem incurrentia tractabat, non ut questionem, quāq̄ hoc ipsum in illam aiebat questionem incurere, in qua queritur, an raptor possit accusare patrem intra trigeminū diem, nam cum dico, non potest accusare eum, in cuius arbitrio positum est, moriaris, an uiuas, non magis q̄ magistratum in ius uocare, q̄ de iudicibus tuis ferre sententiam, non magis q̄ miles in imperatore suum animaduertere, adiicio nō potes accusare, nihil enim tibi proderit, etiam si damnaueris. Lex enim si non exoraueris, perire te uult, non exoras autem, etiam si damnas, quare hoc non questionis loco ponebat, quod imbecillum putabat. Apparet enim exigere legem ab eo, ut exoret patrem, qui nō habet quem exoret, putat enim patrem alicuius esse, & an palam furiosum, ut nihil intelligat, hunc exorari a filio non uult, atq̄ eodem loco est manifestus, iustus parum, hoc putabat ualens esse, tanq̄ questionem, sat ualens, tanq̄ argumētum, & illam alteram sat ualentem questionem, non posse cum patre agere nomine q̄ non peccauerit, sed tractaturus iste iniquitatem tractatione ponebat, cū diceret, agere mecum dementia, & si iam potest, nunquid enim peccauit, non sum exoratus, nondum tempus transiit, etiam nunc tempore exorari possum, q̄ iniquum nondum esse me nocentem & iam reum, omnes infamauerunt raptæ patrem, quæ cum raptore colludentem. GALLO dixit, Ingenuus uirginem rapuit, si tamen rapuit. SYLO POMPEIVS eandem suspicionem in omnia contulit. Exorauit inquit raptæ patrem, miratur cum exorabile patrem haberet, rapuisse. HISPANVS dixit, Omnia cito facta sunt, iste cito rapuit, ille cito rogauit, nisi demens sum, est aliud suspicendum. ARGENTARIUS dixit, Raptæ est, & statim exorabit, immo nescio an exorabit, deinde raptæ, spero te innocētem fuisse, quæ uideri. Tu exorabit, dico, ego te exoratum puto, dic, quid tibi cum socero cōuenit? R VF FV S VIBIVS dixit, Dic mihi, quid tibi cōuenit, quando tibi nuptias promiserit, nec uictum te hercules fateberis, cum dies uenerit, A SPREN A S iam dixit, Iam inquit non multum reliquum est ex triginta diebus, si ex illo dies numerarem, cum primum exorabit, iunt iam tristitia dies praterisse. LATRO dixit, Id quod inter sententias scriptū est adoriar, dic ergo uerum, dic ergo uerum. CAESTIVS hac figura declamauit, ut rogarer patrem, tanq̄ exoratus esset raptæ pater, deinde ad hanc sententiam transit, nūquid

peorem causam habeo, si apud alterum iudicem. LV CIVS eadem figura declamauit. HISPO ROMANVS, sed transit mollius. Scio quid responderi mihi possit, facile est domestico iudicii sati facere. Videor te cum ad raptam patrem ueneris. In hac controversia TRIARIVS dixerat. Non scias an exores, nisi ultimus dies uenerit, quod cum id ius tu gebit, perfeuerabo. Deinde cum scholasticorum summo fratre, & tu quisquis es carnifex cu[m] stricta sustuleris securim, ante[m] ferias patrem respice. Belle deridebat hoc A SINI VS POLLIO. Filius inquit ceruice porrigit, carnifex manu tollat, deinde respiciat ad patrem, & dicat. Agon quod fieri solet uictum, sed foco quoq[ue] remotam aiebat rem ue[ct]issimam, non posse carnificem uenire, nisi ei tempore iam pater exorari non posset. CAE S TIVS ex altera parte hoc colore usus est, quia priorem rogasset raptam patrem, suspensum esse uolui, statim illum securum esse nolui. De me queritur, quod illum potius cogitare de patrimonio filij q[uod] de periculo uolui. LATRO hoc colore usus est, scitis periclitantes alieno arbitrio agere, illi qui circa erant sodeas, qui occurserant amici paterni aiebant, eamus statim ad raptam patrem, in huiusmodi casu illi rogatur, nam raptor patres rogavit. SYLO POMPEIVS diuersum colorum hycus securus est. Non erit, inquit, duri[t]ia patris mei, item amici suaferit ad raptam patrem iremus, ne noceret apud illum quod tarde suu[er] exorarem patrem. HISPO ROMANVS bello docimmo usus est, uis inquit amici eamus ad raptam patrem, hoc curemus, ille domi est. FVSCVS ARELLIVS dixit, ille prior rogatus est, qui magis timebatur. TRIARIVS a parte adolescentis dixit, Ti meo ne mutetur exoratus. Hunc sensum non imprudenter Sylo Pompeius improbabat, aiebat enim non posse mutari semel latam sententiam. Quidam uoluerunt uideri, cito exoratum raptam patrem, quidam tarde. FVSCVS ARELLIVS dixit, magna partem legis confuspi, nec de mora queror, raptam pater rogabatur. CAESTIVS non probabat, & hac sententia usus est, cum hunc colorem arguendum putaret, uult uideri roga tum diu raptam patrem, efficit ut uideatur, eum diu non rogasse, male autem uideri hoc patrem tarde exorari. HERMACOTAS solebat interdum diu schemata prosequi, interdum breuiter & fortius attingere, sicut in hac sententia fecit, cum suspicionem facere uellet, inter raptam patrem & raptorem conclusionis.

ARTEMON dixit,

GLICON dixit,

Hunc sensum cōmodius dixit LEPIDVS Neronis praeceptor, Misereris nisi etiam ultimo die egomet iam temiserebor. DIOCLES CHARISTIVS a parte patris ethicos dixit.

CONTROVERSIA DECIMATER TIA.

Abdicauit quidam filium, abdicatus se contulit ad meretricem, ex illa sustulit filium, aeger ad patrem misit, cum uenisset, cōmendauit ei filium suum, & deceles sit, adoptauit puerum ab altero, pater filio accusatur dementiae. PORTII LATRONIS. Qualem uidi ipse fungebatur officijs, fedula circa lectum egrotantis in omnia discurrebat ministeria, non impulsus tantum, sed laniatis capillis. Vbi est inquit meretric, uenit ad me sedulo qui diceret, filius ante[m] moritur rogat uenias, non exceptavi, dum iste cureret, amens cucurri. Catena quemadmodum narret nescio, si steterim, an federim, quid locutus sim, quid audierim, nescio, hoc unū, hoc unū scio, jacuisse me inter duos filios, accede huc puer, depositū crīmē meū, non habeo miser, cui te moriturus cōmendē. CAESTII PII. Recipi in sinū nepotē uultis, & hunc abdice, duos filios tulus, huic numero iam assueui, patrē accusat, patrē infamat, infantē persequebitur. Rogauos, nō satius est meretricē amare q[uod] nemine. Noui generis demētia arguit, sanus eram, si nō agnoscere meos, tradidi infantē & expirauit, nō habui cui crederē, offerebam me propinquis, illa uidelicet in hac cogitatione tacebat. Nos rogauiimus, cum frater non audeat. Meretricis, inquit, filium recipisti, nempe eius que meū receperat, fatear me aliquando infamē fuisse, nescio quis esset abdicatus, meliorē extuli. PAPYRII FABIANI, q[uod] nō hil in

hil in domo illa meretricia. Fide uidi, asidebat mulier tristī uultu affecta, agro simillima ipsa demissis in terrā oculis. Pater, inquit, nihil tecum frater locutus est, in sinu meo filium posuit, domū pertuli, dementia uocat, quod in fante non abdicauit, quid facerē nega rem aliquid filio, cum ille rogaret pro filio, ignoscō tibi q[uod] tam durus es, aegrū fratré non uidiſti, ille magni successor modo patrimonij nactus in lecūlo precario moriebat. Non seruorum turba circūlatabat, non amicorum inter infantē & mulierculam, deficientis sp[irit]us in aduentum meum suffinebatur. Ut intraui cadentes fam oculos ad nomē meum erexit, fugientemq[ue] animā retinuit. Pater inquit quod adhuc nihil deprecatus sum, non contumacia feci, fratri mandaueram, indicō tibi anima mea exprimantem cohāredē, cū ad uitam uoluī reuocare ut saluus esſet, rogaui deos, & licet dementia uoces, si uixislet, recepiſsem. ARELLII FVSCI PATRIS. Securior eram, quoniam putaueram illi omnia praefare fratrem, cum subito nunciatiū est in ultimis esse filium, nec hæc a fratre, o me miserum, q[uod] solum nepotem recepi. ALBVTII SYLII. Ut uidit uxorem, uidit & fratrem, circūspiciebat & patrem. IVLII BASSI. Tibi debo mulier, q[uod] habuisti filius meus, in qua domo agrotaret, pudet dicere ut uepotē agnoscerē, rogatus sum. Non potest uno crīmē dementia intelligi. Nemo sine uitio est, in Catone moderatio, in Cicerone constantia, in summa dementia, ad summā, tres fūlūs, omnes peccauimus, ego q[uod] abdicauī, frater q[uod] tacuit, tu q[uod] fratre non rogasti. Non sum uno harede cōtentus, duos habere uolui, & quod magis concupiscam, habui. Misit ad me effectus aeger, non ibo, milii crede, aliter tu a Diis de, cohāredē cogita, te quis roget, quē roget, uidebis nemine rogarē non posse, nī qui acculare posset & patrem. ALTERA PARS PORTII LATRONIS. Quam honestus fuit, subiecit meretric quæ peperit, pater istius certus est, bene cum ipso ageretur, si & mater. FVSCI ARELLI PATRIS. Errat si quis sit q[uod] me putet pecunia moueri, primū assueui cohāredē habere, deinde olim iam cum puer isto paterna diuisi, quia multa ille frater donauit plus q[uod] sua parte. ROMANI HISPO NIS. Incidit in meretricē inter omnia malitia fœcundam uerae inimicā. Nolcis quibus ante in cubiculū ritualis uenit q[uod] maritus. ARGENTARI. Cum abdicaret, aiebat hoc scilicet, expectabo donec hac & meretricē liberos tollas. Mulier nescio an aduersus patre iniuriosior sis, q[uod] abstulisti illi haredem, an q[uod] dedisti. ALBVTII SYLII. Sine ueniant illic amici, siue propinquī, nūc crudelēcunt in domū meretricis accedere, mulier qua sine prafatione honeste nominari nō pot, cedo istū puerū nulli agnoscendū, sed mater asserat feueris modis, pater abdicauit etiā, quem sciebat suum, erat in domo puer, qui omnes uocabat patres, adoptauit eis filius, ppter quā etiā suū ciecerat. CAESTII PII. Nullū genus iudicū recuso, si leueri erūt, nocebit isti, q[uod] recepit meretricis filium, si clementes, q[uod] abdicauit suum. Clamauit pater in domū erga meanā meretricē uenit, aut quod surpūs est filius ad illam ibit, misit in domū nostrām publicūm puerum, quis illis nuptijs interfuit, nī abdicatus, aut abdicandus? LATRO sic diuisit, an pater ob illam adoptionem accusari posset, an ob hoc debeat, oēs infamauerunt adolescentem, q[uod] illius criminatioibus factum sit, ut frater abdicaretur. Et ideo sententia laudatur. FABI ANI. Nihil tecum locutus sum cum hoc unum puer noceat, q[uod] ex meretricē natus est, omnes operas dedeunt, ut quantum controversias liebat, huic uitio demerentur, efficienter, ne quid in illo uideretur meretricis fuisse nisi nomen. MARILLIVS decenter hoc dixit. Simil objic̄t̄ies fratri impietatem, nihil inquit in illa domo meretricū fuit, scires si mecum fuisses. ALBVTIVS, athicos ut multi putant dixit, certe laudatus est cum diceret, exēuntē persecutus est, non probabat hanc Messala sententiam. Non habebit, inquit, fiduciā, si maiuī uideri recepisse puerū q[uod] adduxisse, & qua ratione eum adoptandum esse, non quia debuerit, sed quia secutus est. Fuit autem Messala exactissimi ingenij quidem studiorum partis, latini utiq[ue] sermonis obseruator diligentissimus. Idem itaq[ue] cum audisset Latronem declamantem dixit, sua lingua disertus est, ingenium illi concessit, sermonem obiecit. Non tulit hanc contumeliam Latro, & pro Pythodoro Messala orationem disertissimam recitauit, quam compoſitam quam suaforiam Theodoſto declamauit per triduum, quæ dixerit suo loco reddā, cum ad suaforias uenero. A parte adolescentis nō unus omnibus color placuit, quidam personam eius qualem accepereant, introduxerunt dur

Supra ī de-
clamatio
ciūdāde argu-
menti
inter omnia
mala.

& asperam. Ex quibus fuit & Hispo Romanus, huic unum aiebat efficiendum, ut nō datus uideretur, sed feuerus. In hac parte dixit nobilem illam sententiam, quam Fabius maximus circumferebat. Venit astigme in domum meretrix, non recedit, paulum abest, q̄n nouera sit. CAESTIVS bella figura egit. Dementia, inquit, res est sanitati contraria, nō queram extra exempla, sani omnis, & quod patris me rogat, ipsum sibi comparabo. Fuit aliquando sanus. Quid faciebat? Aderat, luxuriam uti cattigaret, nunc iam feuerus senē putabitis sanum, si uobis lupanar ostenderem. Sic declamauit, ut fratri patrem daret accusatorem, & illum argueret sibi ipsi comparandum. LATRO fratri pepercit, puerū presbit, & dixit fratrī filium non esse, & ne fratrem quidē hoc fieri uoluisset illa uerba ab agro impetrata. Fabianus ex omnibus istis colorē secutus est optimū, qui aiebat dicere Mel-salam non tantum bonam partem adulcentis fieri, sed etiam honestam, obiecit patri, q̄ etiam fratrem abdicasset, non schemate, sed certo. Nihil inquit peccauerat, amat meretrixem, solet fieri, adulcentis est, expecta, emendabitur, ducet uxorem, quare tūc nō egit. Demētiam tuam aiebat, expectabat. Expectabat poenitentia, aiebat tuam, iam respiciet. Hoc per transitum obijecit, quod non recipiit, quod uidisset in lupanari habitantem. Abdicavit inquit ut emendares, non uitia augeres indies, nullum illius uitium atatis est, amoris est, recipe ante q̄ aliquid faciat, cur mox pudore moriatur. Ad ultimū obiecit illi, quod agrum non sustulisset. Potest inquit conualefcere, si uiderit penates suos, minus certe morietur paterno solo, suo puer. Quare inquit tu apud fratrem non sui s̄i, & ego quaror, ille cum ad te mitteret, putauit se ad duos mittere. Utinam tecum fuī sem pater, rediſſes illinc cum filio, sed tuo. De adoptione nouissime questus est & hac figura. Abſtulisti mihi fratrem, cum quo natus sum, cum quo educatus sum, ut dares istū. Indignor hanc fratri meo contumeliam, ut huius uoce pater. Sed ut aliquid iocer. FA-BIANVS MAXIMVS nobilissimum uir fuit, qui primus foro Romano hūc uomicū morbum, quo nunc laborat, inculit, de quo Seuerus Cassius ante q̄ ab illo reus ageretur dixerat, quasi diftert es, quasi formosus es, quasi diues es, unum tantum es, nō quasi lapsam hanc cōtrouerstiam cum declamaret. Maximus dixit, quasi tritolū talia qualia sunt, qua basilikam inſeſtant, dicebat autem a patre, omnes aliquid ad nos imbecilli alter alterius onera detulimus. Accusatur pater in ultimis annis, neptis in primis abdicatur. Nullus autem hæc subinde referit, quid aequi, tantarum rerum exempla ponenda sunt, q̄ sequendarum. In hac controuersia Latro contrariam rem controuersia dicit, sed sibi declarabat, illum Caſare Augusto audiente & Agrippa, Auus filios nepotes suos, Caſar Lūcium & Caium adoptatus diebus illis uidebatur. Erat Agrippa inter eos, qui non nati sunt nobiles, sed facti. Cum diceret partem adulcentis Latro, & tractaret adoptio lo cum, dixit. Nam isti ex imperio adoptione nobilitati fuerunt in hac alia in hanc summā. MECOENAS innuit patri fascina recusare, finire fam quidā declamatione putabat, hæc malignam rem Mecoenas esse, effecisse enim nobilem, non ut audiret quæ dicta erant a Caſare, sed ut notaret. Tanta autem Mecoenas sub Diuo Augusto libertate fuit, ut præpotenti tunc M. Agrippa non defuerit, q̄ nobilitatem exprobarent. Viſplanius Agrip-pa fuerat. Vix agnomen quasi argumentū paternæ humilitatis sustulerat & M. Agrip-pa dicebatur, cum defendeter reum, fuit accumulator qui diceret Agrippam, & quod in mediu-m est uolebat Viſplanus intelligi. Fuit qui diceret, concurre, Agrippa malum habebis, responde Dijs, ea in arte, uterq; mihi uideatur admiratione dignus. Diuus Augustus sub quo tantum licevit. Sed horū non possum misereri, qui tanti putat caput potius q̄ dūgitum perdere. Latro dignus fuit miseratione, qui ne excusare quidem errorem suū potuit. Nihil est autem crudelius q̄ sic offendere, ut magis offensurus si satifeceris.

CONTROVERSIA DECIMA QVARTA.

Torta a tyrannis uxor, nūq̄ de tyrannicidio scire, pleuerauit negare, postea maritus eius tyrannū occidit, illam sterilitatis nomine dimisit, intra quinquennium nō parente, ingrati actio est. PORTII LATRONIS. Si cū liberis tota est & incalce, descendere inquit occide tyrannū, nisi occideris, indicabo. Subiecta manu latelles quid moraris? inquit, iā exposta tormenta sunt. Vnde est inq̄t mulier, ad stuprum uocor, instabat quotidie uero uxori, exigebat tyrannicidū, tēpus est, descendē. Si

scende. Si nihil aliud ut liberos habeas in tyrannicida paritura nō sum. Miraris, si eo tempore matrona dicere potuit, descendē, occide tyrannum, comes lequerer, nūl me inutilem dimisiſſet tyrannus, descendē, ego iam feci tyrannicidū meum, eas nuptias tyrannicidū diduxit, quas non diduxit tyrannus. CAESTII PII. Subito infelicitas nuptias oppresſit tyrannus, terrebantur matrona, & premebantur uirgines, nihil tutum erat, nūl feliciores tunc uidebantur, q̄ qui liberos non habebant. Quædam itaq; elifere concertos, quædam fecunditatē suam moratae sunt, quod ad hanc p̄tinet, ac sine fortuna gratias quod isto tempore nihil peperit. Tyrannus luspiciatus est istū, nescio quid de tyrannicidio cogitare, siue isti aliquid excidit, siue magna consilia non benivolis exhibuit, utiq; de uxoris garrulitate queri nō potes, cum scias, quæ admodū taceat. Misit itaq; satellites, atrectate inquit uxor & adiecit. Si quos filios habet, ueniunt in domū crudelissimi carnifices, in quoru[m] uultibus extant tormenta, lactatur misera inter satellitū manus & toto itineri nō ducitur, sed trahitur. Hanc aliquis si torta non sit, mirabilē nō peperisse, cū cogitur. Isti de tyrannicidio iam de cōſilio indicemus. Iam enim puto, licet nuplii isti p̄pter liberos, sed infelices nuptias cito tyrannus oppresſit, hoc publicum diuertū fuit. Rapitur in arcem mulier, timet satellitū manus, uexat atq; distrahit. Hanc etiā aliquis si non torqueat, non parere miretur, exposita in ecclēsum lepius absentem uisum relpexit, q̄ præsentem tyrannum, q̄ multas matres audiū illo tempore quid nam uolu, quae peperi. ARELLII FVSCI. Explicantur crudelitatis aduersus infelicem fœminam apparatus, & alia instrumenta, uiros quoq; ipſos uisū frangentia, ad excutiendam mulierib[us] pectoris conscientia proponuntur, inſtat tam denunciationibus q̄ torments tyrannus, & minando torquet, taceat. Videt intētyranni uultum, uide oculos minaces, & taceat, plus tibi præstare non potuit, si de te liberos sustulisset, cædū flagellis artus, uerberibus corporis abrumptur, exprimiturq; ipſis uitalibus, licet refestet an sit tibi ista datus liberos ne Scio, tyrannicidium dedit, ita sit mulier, non uis parere, delicata es, cruciatus puerpera tūmes, fremebat indignatione capta ciuitatis maritus, & confilio suo, & uxoris adiutorio fortior, quomodo occidam tyrannum? Que pars accedenti maxime vacat, ubi custodia cesiant, ubi natura loci, minore munitione uirtutem non submouet. Sic uir & uxor metem exercabant, miraris si transit quinque uentum inter uxorem tortam, & uirum occupatum, saeuebat etiam tunc tyrannus, torquebantur in conspectu uirorum uxores, pœnitiebat matres fecunditatis sua. HISPOROMANVS inquit, defuderabas liberos, ut sicut quibus relinqas patrimonium. Ingrate ita tu hac salua hæredem non habes, nullum tormenti genus omisisti, omnia membra lanista, omnes partes conuulsa sunt, scissum corpus flagellis, exustum, conuulsum tormentis, ignoscetis puto muliercula, si dixeris, falsa est. HISPANI CORNELII. Contabatur ille, nec ullis adhortationibus in tyrannicidium poterat impelli, prorsus cum uxore uides, posset timenter ignorare, aliudque tormenta uariantur, accenduntur extincti ignes, tortor uocatur, sub quo mariti uxore prodiderat, pacifici me tecum putabat, taceam, donas quinque uentum. Quid gloriaris, tanquam non facilius sit occidere tyrannum q̄ sustinere, dupliciti beneficio uxoris sua obligatur, & cur non est occisus, & quod occidit, fastidit sterilem qui fecit. IVNII GALLONIS. Instabat tyrannus, torque. Illa pars etiam potest sub iſci in ignes, in illa parte iam exaruit crux, feca, uerbera, oculos lancia, faciā ne uero placeat matrix. PAPYRII FABIANI. Describam nunc ego cruciatus, & miseram corporis patientiam inter tyrannica tormenta saeuientia, extincti sanguine teſouebantur ignes, hæc desinebat torqueri aliquādo, ut sapientia posset, exquisita uerbera, iam ecclēsum, quicquid antiqua saeuientia inuenierat, quicquid & noua, adiecerat. Quid amplius dicam? tyrannus torquebat, & cum de tyrannici dio quereret. O nos felices, quod nullis aucta pauperis fui, acuit hanc, fecit tyrannicidium silentio, certe tyrannicida conuulsis laceratisq; mēbris, nec adhuc sufficientibus non dimissa est ex arce, sed projecta. Quid est quare uxorem dimiseris? nūq̄ premit te onerosa sumptibus, & ut ſeculi mos est, & deterius luxus fluenter mulierib[us] ambita certamine mutuo, inq; publica damna priuatus infansit. Nunquid & gemmas, ex alieno litore petitos lapillos, & aurum uestemq; nihil in matrona teſeturam non concipiuit? Si talis esset, facile illam corrupisset tyrannus, expecta, potest parere, non respondet ad p̄positū, nec

Textus corrupitus, me li⁹ ſupra legiſto. 459. i prima pte pro uxore.

Vide Pliniū
li.7. c. 5. de
sententia la
ta p. mulie
re, qua i
cimo quar
to mēle p
obitū mari
ti peperit.

Egregiū dī
cū pro nō
potē talio
nē reddere,
cū tñ maxi
mopere cu
piat.

Mulier tñ
id ractet, qd
necit.

positum, nec ad certum diem fœcunditas, sui iuris rerum natura est, nec ad leges humanae cōponitur, modo properat, modo uota precurrit, modo lenta est & demorat, expecta, modo pariet. Quid dicas? non potest fieri, quare? quia torta est. Imputat tibi qd publica, ta est, imputat tibi qd torta est, imputat tibi qd sterilis est. IV LII. BASSI. Aiebat tyrannus ure, cæde uentrem. ARGENTARI. Cæde uentrem, ne tyrranicidas pariat. TRIARI. Non ex formula natura responderet, & neq; ad præscriptum casus obsequitur, semper expectari fortuna mauult qd regi, aliubi offenditur improvisa segetu matritas, aliubi le ram magno foenore moram redemit, licet lex dies finiat, natura non recipit. Quid facias? non agam gratias, qd indicauit uxori mea, ne uotis in gratia, aiebat tyrannus indica, nulla tua culpa est, ceditur, facetur. Ignotu tacere tuum putas, miratur, tuum esse tyrranicidum, an huius silentiu. Expectas alia p longum tempus maritum dicitur, quāta laus est fer uale, cum expectas et tanta sit, alia defterit uiri attontam, in ardente rogum se misse, hac non cum uiro arsisset, quae p uiro arsifit, alia pro incolumente mariti uicaria morte decidit. Credo hanc in tormentis oppressum morte amplius pro uiro præfiliat, si qd amplius elegisset tyrannus. MARCELLI. Si tamē peccasset in partu, ignosci ei posset. Nun pererat enim isti occupato, crudelior es etiam illo, quem occidisti, tyranō, ille torfit & dimisit ad uirum. ALBV TII. SILLI. Vicerat sauitiam patientia, decrata iam sanguis, superabat fides, aliquando projecta est, deferebatur distortis manibus, emotis articulis, nondum in sua membra artus redicunt. Vxorem tortor dimisit, ad partum ingratus uocabat, qd in premio nullam uoris fecerat mentionem, res tuas tibi habe, in hinc debuit manum, & ipsam inter res suas trahere, nihil amplius patri debes qd uxori, mihi crede maius fuit tyrranicidum pati qd facere. PARS ALTERA. ARGENTARI. Ego tamē torta sum, merito obijceres, nisi uindicassem. FVLVII SPARSI. Vobis cum iudicet lo quor, contiouerfa haec reum facere primū si materia patitur. Non accepi quidem, & reddidi, aut accepi quidem, sed non potui reddere, aut ista nouissima non facere. Nō qd quis non reddit beneficium ingratu tenetur, animus affimandus est non reddendis. POLLIO ASINIVS aiebat, nunc tentandas esse questiones, primā manifesto detinē posse, qua negamus nos beneficium accepisse, perit tota caula, nisi in hoc uicuit. Ap̄i paret enim ingratu esse, qui ne fatetur quidem se accepisse beneficium. GALLIO non ster putat, quoties posset, hoc auferendum aduerfario, quoties non posset concupiscēdū, quoties ne hoc quidem posset, transeundum, quasi donemus & possimus quidem facere contiouerfa, sed nolimus. Idem Attico, Vispani Apollodori discipulo placuit. Hac ille amplius quoties non potuerimus aiebat, an beneficium accepimus cōtouerfa facere, hoc modo faciamus, non else tam magnum qd ille dicat, sicut in criminibus facimus, quoties negare non possumus, else quidem crīmē illud fatemur, sed leuiore pena dignum qd accumulator arguat. LATRO in hac contiouerfa non dubitabit facere primā questōnem, an beneficium dederit, hoc in hac diuisit, etiā si scisti de beneficio uiri, nec indicasti, non est beneficium scelus non facere, deinde nescisti quidem. Nō enim tibi indicauit, nec meum magnum consilium, uirilibus quoq; animis graue, cōmisi mulierib; garulitati, quae id solū potest tacere, quod nescit, etiā si dedit beneficium, an receperit, occidi tyramnum, libertatem inhi, tibi ultionem redditū plenissimum, perfectus sum ne farium hostē, illic occidi ubi torta est, dices me rei publica causa fecisti, & rei publica causa tacuisti. Tūtus sit quod lege fecerit. Deinde ultima aequitatis tractatio, an quod fecit, facere debuerit. Hoc diuisit in duo, an iam certam sterilitatem uxori bonae facere debuit, an ne sterilis quidem pro certo sit. Noui declamatores Polnos cum Apollodoro, qd rei beneficiū fuit, & a Pollione Asinio defensus, damnatus Massiliat docuit. Et hanc questionem fecerunt in hac contiouerfa, an inter uiros & uxores data beneficia ingratu lege teneantur. Non est beneficium, sed officium facere quod debebas, ut si filius patri se dicat beneficiū dare. Hanc questionē fecit & Gallio noster. BLANDVS in ultima parte contiouerfa, qua de repu. disputat, questionē fecit. An quinquenniū numerari debeat, expectata nece tyramni, illud tēpus non debere imputari, quasi sterilis, quo matres etiā editos partus abominata sunt, illud tempus imputat fœminis in repu. quando pariuit, nō plus tyranō. Huic subiecit, an etiā si & alij imputari tempus tyranidis debet, huic non debeat.

debeat. LATRO ex suo more has non questōnes putabat, sed mēbra illius ultimā partis ex aequitatis questōne pendentes, an sterilis quidem altius repetit, an uero quæcūq; quinquennio non peperit, sterilis est. Quid enim si uir alicuius absuerit toto pene quinque annis in peregrinatio, uiro imputabitur. Quid si uir ægotauerit, quid si maritus a uero tortus inutilis in concubitu uxoris sua iacuisset, imputaturus fuit quinquennio quæris, quare non peperit? tyranus erat. Nemo cum parentibus suis querebatur, quod natus esset, hic quod torta est, hic quod maritus occupatus tyrranicidio nō uacauit in uxoris uoluptates. BV TEO aridus quidem declamator, sed prudens diuisor contiouerfarum, contra Latronem sentiebat. Blandus accedebat. Aliud esse enim aiebat, quæ intra quinque annos non potuit, non utiq; sterilis est, aliud quæ intra quinquennium non peperit, non statim dimitti potest sterilitatis nomine, hic querit de conditione iuris, illic de spe fœcunditatis. Sed Blandus quoq; arguebat, aiebat enim sic fuisse querendum, an tyrranicidio tempus excipi debet, deinde etiam si non in alij an inter hos gradus est. Sed ipse sic in hanc partem questōnem diuidebat, an quæcūq; quinquennio non peperit, tanq; sterilis dimitti posset. Posset enim accidere quod Atheniensibus in bello accidit, ut liberi & coniuges in aliquo tuitiore loco deponantur. Imputabatur hoc tempus fœminis, quo uiros non defitunt, sed non habent. Sic tyranus non uetus sit iam parere, quin interemisset. Et cum uehementer impleuisset, & probasset, non omnes posse dimitti, si quinque non peperissent. Tunc illo transit. Et hic posset & hæc etiam nunc nō hoc quærebatur, an deberet dimitti, sed an posset. Et hoc cōtra Latronem dicebat, quomodo istam questōnem putas in aequitatis tractationem cadere, cum quid licet queratur, nō quid oporteat, hac enim an hic posset per illum implio, non possum quia tyrranicidē non ceperat, aliquid tempus immune a legibus miseria faciunt. Non dico quia torta est, quia tu maxima in cogitatione occupatus, nihil de liberis cogitasti. PASSIENVS uir eloquentissimus, atq; temporis sui primus orator hæc subtilitate actionis nō probabat in Latrone, sed assentiri dicebat, ideo questōnes tractande per se essent. Si hæc mulier iusti repudij ageretur, non gratia, ita non queritur an legitime, sed an ingrate dimissa sit, atq; in aequitatis tractatione cadunt, etiā quæ uiris sunt. Nam cum queratur, an potuerit hæc dimitti, etiam si licuit, apparet, quod utiq; non oportuit, si ne licuit quidem. ALBV TIVS decentissime fecit, solebat enim fere in alias figuris declamationem describere, & prius egit iusti repudij, deinde ingratu, in quibus putat esse, an ullum beneficium uiro contulerit, a quo tanq; inique dimissa. Hic omnes questōnes ad sterilitatem & estimationem quinquenniū pertinentes libere tractauit, deinde transit in ingratu acculationem. CABSTIVS pro uiro introduxit colorem. Eo tempore uxor torta est, nihil ad huc de tyrranicidio cogitabam, postea cogitauit, & hæc ipsa cogitandi cauta fuit, uxorius uitio utrūq; fecutus est, ut illa marito insolentiam imputare non posset. LATRO dixit, Si tā tum de tyrranicidio cogitalem, uxor non indicarem, FABIANVS philosphus colorem magis bono uiro cōuenientem introduxit, qd oratori callido. Dixit enim & cogitasse tyrranicidum, & uox indicasse, & illam tum quidem fecisse, quod probam fœminam facere oportuit, nunc peccare quod puet beneficium esse recte facere, hic color illi & in illa parte profuisset, si beneficium putas, te dixisse, tyrranicidū non prodidisse. At dedisse. Ego prior dedi, qui tibi tyrranicidū credidi, repudium ex tuo quo uis liberorum cupiditatem, quo semper uti tanq; uir eius debuisset, postea magis tanquam tyrranicidā. L. VINITIVS Viniti frater, Fabiani colorem valde probabat, & aiebat onerari uxorem uno modo posse, si nihil vacuum decretum ab illa maritus habuisset. Si dixerit, inquit, polt tormenta se de tyrranicidio cogitasse, tum tyrranicidū uox melius debet meruit, si torta tyrranicidam fecit, qd si tacuisset. Apparet & aliquid de tyrranicidio cogitatum, de quo tyranus ufo eo lufpicatus est, ut torqueret. Dixerit cogitasse quidem se de tyrranicidio ante tormenta, sed uox non indicasse. Augebat uox beneficium. Liberius enim potuit, ait, tyrranicidū indicare, quod illi commissum nō erat. Potuit enim uxor etiam non indicante marito se tam magni consilij molitionem depreiendere. At si hunc colorem Fabiani sequor, multam efficiam. Si olim de tyrranicidio cogitauit, honestior sum uetus tyrranicida, & non priuatis, sed publicis malis ad ultione

ad ultionem impulsus. Si cum cogitarem non celauit uxorem, facilis persuadebo; me malum hodie maritum non esse, cum semper tam delatus fui. Ad ultimum hoc con-
Præfatis VI sequar, quod si quod audierat, tacuit, non beneficium est, sed fides haec est. L. VINI-
nitij ingenii TIVS. Quo nemo ciuis Romanus in agèdī causis præfatis habuit ingenium, quod
um qd ex longa cogitatio illi præfiterat, prima intēcio animi dabat, ex tempore causa agebat, sed
tpe elegan- non confyderabat hanc cōmendationem, ut ex tempore agere uideretur. De hoc elegā-
tissime de- clamabat.
ter dixit diuus Augustus, ingenii in numerato habet. HISPO ROMANVS maligne
& accusatore, Nihil inquit ego isti narrauerā, ista ut erat necesse aliquid ex sumpto, ali-
quid ex nocturnis uigiljs suscipita est, unde emanauerit sermo scientis. Videlis quo ue-
niat tyrannus, non ad amicum meum, non ad seruum, sed ad istam, qua nihil negocij ha-
buisset, si tacuisse. Tua enim causa tacuisse, sciebas te perituram si confessa es es tyranni
cidium, HYBREAS dixit,

CONTROVERSIA DECIMA QVINTA.

Quidam luxuriantē filio luxuriare ceperit, filius accusat patrem demētia. POR-
TII LATRONIS, utriusq; tamen comparetur luxuria, tu cōsumis patrimo-
nium patris tui, ego accusatoris mei, nauiga, milita, peregrinare, quare adiu-
lescens, utere senex. Accusator meus diuersos & inter se contrarios affectus
habet, cupit reum damnari, crimen absolvi. CAETII PI. Poteſt nobis
conuenire, similes sumus, puta te patrem, dic quid me uelis facere. Si tam bona fide fru-
gi es, & hoc imitor. Te ego imitor an tu me? Rogo uos ego prior coepi, tu posterior lux-
uriaris, patrimonium inquit computemus, sed tu senex inquit, hoc dixit luxuria tua fei-
rius coepit, citius definet. ARELLI FVSCIPATRIS. Sed tu inquit senex, unde scis
te nō futurum luxuriosum senem? omnia te uitia, q; unguento coma madet, tuum est,
q; laxior usq; in pedes tunica demittitur, tuum est, quid est quod aliud a te senex discutit?
quid porro domus nostra luxuriosos duos non capit, indulgentius te abdicare non po-
tui. Evidem mihi licet similes animos meliore uita refescere, hoc nouissimū meum meri-
tum est. Sed quod tibi pxime imputo, pro te etiā luxuriosus factus sum. FABIANVS.
Noli pecuniam concupiscere, quid tibi dicam: haec est quaer auger discordiam. Vrbes &
terrarum orbes in bellum agitat, humānū genus cognitum naturā in fraudes & scelerā
mutua instigat, haec est quaerētes corrumpit. Quidam summū bonū dixerunt uolupta-
tem, & omnia ad summū bonum retulerunt, nihil est mihi opus præcipitibus, exēplum
pposui, quicquid tu feceris me facere, nauigabo, si nauigaris, militabo, si militaris, dic ho-
die quid putes melius? Sed illud Scipionum non obſcēs, quod elegeris. BLANDI. Ob
iicit luxuriam propriam, & hoc dicit adulescēs, Frugaliter uixi, qd frugi patrē habui,
ante me defiſte, ante me coepas. BLANDI, senex luxuriantis respondeo tibi adolescens
nauigauit, ego iam inquit defiſi, tu nondū, non miror si defiſti prior, prior coeperas. MENTONIS.
Quod gaudium accepisti uere luxurior. POMPEII SYLONIS. Si mō emē-
datus est filius meus (solet enim etiam luxuria simulari) suo quisq; ordinere reus sit. Vis me
ducere uxorem? si nouercam haberet, iam abdicatus es, VIBII GALLI. Conuiae
certe tui dicunt, bibamus, moriendum est, si intelligo haec, nulla magis in domo dicitur,
q; mihi ostendit tibi lumina, qua in te non uidebas, alliga me dū te custodias. P. ASPRE-
NATIS. Quia nihil proficiebam, obiurgabo. Volui illi uitam suam offendere. IVNII
OTHONIS. Malam causam haberem, si alium accusatorem haberē, Aliam causam hai-
berem, si te filium non haberem. IVNII GALLIONIS. Alter a laudibus patris incipi-
am, hic adulescens temperatissimus & lubricum tempus sine infamia transiit, duxit uox
rem, filium sustulit, ad atatem perduxit, iam senex factus est, nisi quod sibi bonum uideat
luxuria usq; eo se proiecit, ut accusem senex atans, senex ebrius, circumdatuſ ſertis, &
delibutus unguentis, & in præteritos annos ſe retro agens, & ualidus in uoluptatibus
quasi iuuenis exultas, nōne portentū est, luxuriosus adulescēs peccat, senex aut luxurio-
ſus infant, atates inhauiuit, uitia laſciuūt. PAPYRII FABIANI. Nauē in portu met-
gis, alter ſolito tpe labiſ, alter inſolito, alter alieno, alter ſuo, alter ſeq; alter ſenecūt repon-
gnat. Nō est luxuria, patrē uide uelim, nō ſimulas ista, ſed facis, nec amāte imaginariſ,
ſed amas,

CONTROVERSIARVM.

ſed amas, nec potantē ad umbras, ſed bibiſ, nec te decet diſpare bona, ſed diſſipas, ne-
mo uitia, quae odiſ, imitaſ, quiſ imperator ob hoc ipſe de pralio fugit, ut bene pugnaret
exercitus, quiſ ut ambitum comprimeret, ipſe honorem mercatus eſt, quiſ ut ſeditionē
leniret, turbauit rem publicam. Non coeret uitia, quiſ prouocat. LATRO ſic diuifit,
An ob hoc acculari pater poſſit. Hic illam uocalem quæſitionem poſuit, quam ſole-
bat fastidire Seleutius, minime patri ob iſci luxuriam, non magis q; auaritiam, q; iracu-
diam. Non uitia patris acculari ſolere, ſed morbum, & ſi poſſit aliquid præter demētiam
ob iſci patri, luxuria non poſſit, alioquin filijs inquit abdicare permittis, hic de ſuo conſu-
mit, an ſi ob hoc pater acculari poſteſt a filio, haec ultionum exprobraſio. Si ebrietatē ob iſi
cere ſoleſt ebrius, ſi petulantiam iniuriam damnatur. Etiam ſi ob hoc acculari poſteſt, etiam
ſia tali filio, an ſi ad caſtagnum filium hoc conſilio uſus eſt, damnandus ſit. Ait enim adu-
leſcens, quolibet alio genere debuſti me obiurgare, quid ſi adulterium uiindicare uellet
comittendo? Turpe eſt ſic caſtagare uitia, ut imiteris. Deinde an conuiuo luxurieſ. Nō
enim concedit hoc filius, aut inquit quare. Si coepiſt ſic emendare filium, cum emenda-
ueris, non definiſis. CAESTIVS PATER. Patri aiebat ſimulationē ſignificandam ma-
gis q; profitendam, ita inquit illum ſimulare, ſi etiā nunc ſimulat, ſi definit ſimulare, oſten-
dit iam ſibi nihil prodeſe ea conſilia, quaſi filius emendatus ſit, emendatum, autem elle
non conceſſit, & affidue dixit, nihil magis ſequi interuallum hoc luxuria, etiam uere in-
termiſſa uitia uehementiſ ſurgere. LATRO aperte putabat ſimulationem conſiden-
dam. Incipio, inquit, nō tantum honestum ſenem, ſed prudentem defendere, ſi quod uitia
uideri poſterat efficio conſilium, quare potius ſignificet q; dicat frugi eſte. BLANDI
DV. S hac figura declamat filium, & pro abdicato reſpondit. CAESTIVS aiebat adule-
ſcentis partem diligenter colorandam, facere illum rem non improbam, non ita patri re-
mittere quod a patre ipſi remiſſum ſit. Idq; ſic narrauit, ut ſuam quoq; luxuriam imputa-
ret patri, nō ſeu ram uulfis diſciplinan, non bene inſtituta domus lege, qua poſſet adu-
leſcentis domum formare, & a uitia abducere, quodāmodo inquit ad luxuriam patri ſu-
guento canis madentis, & comeſatorem ſenem rediſi, qui nulli minus luxuriosus, ſed pa-
rum fanus uidebatur. Merito in adolescentibus omnem luxuriam uiindicant, cito deſinūt.
Cum habereſt luxuriam iſtu exemplum, queritis, qua re mihi remedio fuerit, atas illa
qua faciebam imputabat, me non diſcre. Hunc ſenſum ipſe Caſtius ſano genere dixit,
Flauium Alfium auditorem ſum, qui eandem rem laſciuūt dixerat, obiurgauit. FLAVIVS hoc modo dixit, cum deſyderia ſcripſiſſet, paulatim ſe ad frugalitatem rediſſe, &
odio filiū uitiosum ſactum, hoc fuit inquit, quare deſinerem. Sentebam inquit me ſenem
fieri. CAESTIVS hoc aiebat dulcius quidem, ſed corrupit & unam ſententiam. Incredibile eſt, inquit, cum iuuenis ſit ſenſile ſe ſenem fieri, & noluiſſe uideri ſati luxuriantū, do-
nec ſentit ſe ſenem fieri. FVSCVS ARELLIVS dixit, Non acculaturus patrem, ſed
me deſenſurus ſum, ne aliena conſilia mea! audatio cōſilium luxuriantem filium aſtum
emendo. Superuacuum in narratione hunc colorem habuit, ſubito furore collapsam pa-
tri mentem, meretricem deſendentem collo ſenis, & paraſitorum circumuſam regē tur-
pedit cum riuſibus rixas & ebrietati nocturna addiſtē diem, putauit initio & ego con-
ſilium eſte, non morbum, deſinet luxurianti, deſinet inquam, ſi propter me coepit, perma-
net in iuueniibus uitij & turpiſ luxuriosus & diuitius. Quid faciam? e ſuo more emen-
dere patrem uolo, luxuriantem eſt, SYLO POMPEIVS. Patronum adolescenti de-
dit, quod non putabat in accusatoris persona Latro faciendum, ut aliquis per patronum
accularer patrem, R VFVVS VIBIVS. Adolescentis festuum ſenem, in honorem filij
ſui ebrius ſit. In narratione hoc uſus eſt colore, ſolutum patrem, iam mentem eius laben-
tem laudare coepiſt luxuriam, dicereſt eſte felicius, ſi hiſ qui ſibi amare permitteret ne
cessarium tanquam habere, quantum acceperant, obiurgarent, interim quaſi nō cōmemo-
rent. Rufiſcum inquit iuuenem, prämatuſ inquit ſeueritas non eſt frugalitas, ſed tristi-
cia. Quid tu ſenex facies? non creditis haec illum dixiſſe, qui uitato etiā obiurgare uult, lu-
xuriantur. ARGENTARIVS hoc colore declamauit. Duo luxuriantur, una in domo, al-
ter iuuenis, alter ſenex, alter filius, alter pater, uterq; lucenti cultu per publicum incedit,
alter uobis ait, hoc cōſelū atate op' utor, & iuuenili lege fungor, id facio qd pater meus
fecit, cū

Filiū de-
ber accuſa-
re uitia pa-
tris.

*

*

Vt̄ hoc
opus dixit
Argetari

fecit, cum iuuenis esset, negabat, bona ergo atate coepit simul primū hoc tyrocinium adulescentia, quasi debitum ac solēne persoluerere. Reuertar ad bonos mores, qui qualē causam habeat uideritis, faciat etiam si non quod oportet fieri, at quod solet. Alter ait, scio me nouum ciuitatis miraculum, incedere luxuriosum senē, sed hoc castigandi genus commouet usum, ut emendarem filium, ipse peccare coepit, ac si auus uiuenter, & nemo in domo luxuriosus non esset, tres luxuriosi fuistis. A PARTE PATRIS, GLICON SIRON dixit.

* AGROTAS Massiliensis longe liuidiore sententia dixit, quā ceteri Graci declamatores, qui in hac contouerteria tanq̄ rituales rogati sunt. Docebat autem Agrita pars inculta, & scire illum inter Gracos non fuisse sententij fortibus, aut liores illū inter Romanos fuisse. Sententia qua laudatur hāc fuit,

DAMOS CAMBRVS,

DIOCLES CHARISTIVS,

HERMACOTAS rara sententia dicebat, sed arguta, & quae auditorem diligentem penitus afficeret securum, negligētem transcurseret. In hac contouerteria dixit,

BARBARVS dixit vulgarem sensum satis vulgariter elegantius hoc composuit HISPO ROMANVS. Placet uobis frugalitas mea, q̄ patrimonium seruo, q̄ acquisui, duxi uxorem mature, semper dilexi, quod ad omne meum tum fabulam præstisti. Illud affirmo, nihil tota uita frugalius feci. Rem ab omnibus dicitur celeberrime SYRIA CON VALLIVS dixit. Fili quando uis desinamus.

CONTROVERSIA DECIMASEXTA.

Quidam cum haberet formosam uxorem peregre profectus est, in uicinia mulieris peregrinus mercator cōmigravit, illam appellauit de stupro, adiecit preces, negauit illa, decepsit mercator, testamento hæredem omnibus bonis relitti quid formosam, & adiecit elogion, pudicam repperi, adit hæreditatem, reddit maritus, accusata adulteriū ex suspitione. PORTII LATRONIS. Quanq̄ eo prolapi iam mores sunt, ut nemo ad supicanda adulteria nimis credulus uideri posset, tamē ego adeo longe ab eo uitio iā patiētiā egisti meā, ne quis in me aut nimia patiētiā, aut nimis stuporem arguat, q̄ tā seuerā querelā detuli. Non acculo adulteria nisi diutinem factam, ex ea domo ream protraho, in qua iam nihil meum est, cum ego tādiu peregrinatus sim, nullum periculum terra maris fugerim, plus ista intra unam uiciniā q̄ ego porto mari quasfuit, post tantos impudicitias quæstus, si facere possim, confitendum habeo, in hac mea causa fuisse, ut in accessionem patrimonii peregrinando cum uxore certarim. Illud iudicēs mihi tormētū est, q̄ notata iudicio uero, ut multiplicatā dote perdat, plus tamen ex quæstu habet, plus habitura est, q̄ quantū damnatae perdendū est. Tantum in ista diuīs amorat effudit, ut post poenā quoq; expediāt fusile adulteram, qua præcepī rim uxori, p̄ficiſcēs, scio, cetera quēadmodū adulescens, formosus, diues, ignotus, in uicinia formosæ, & in absentia uiri nimis libera multérū cōmigraverit, quēadmodū assūta societate quotidiana p̄ diem noctē q̄ libidinitas exhaustus uiribus perierit, interrogate rumorem uos, intelligo inde quid officiū mei fuerit, poteram ego saluo pudore meo nihil de hæreditate suspicari, in qua etiā numen auctoris ab uxore dictus sum, ueni in nihil aliud q̄ ut fortunam meā querar, nam causam melius uos nostis. Tempus est iudices & uxorem marito credi, mulierē tam formosam amari potuisse, pudica forte sic amari, ne sollicitaret, potuit, necq; est quod dicat in meo istud arbitrio positū. Erratis uos iudices, si non maritū ad sollicitandā matronā putatis irritamentū, spem corrumpendi q̄uis facilem, q̄uis amabilem sensum, si tantū in formola sperari potest, quātū placere potest. Oēs formolæ in se uniuersos populos cōuerterent matronas, qua esse aduersus sollicitantibz laiciū soler, prodeat intantū ornata, quantū ne immūda quidem sit, habeat comites eius etatis qui impudica, si nihil aliud, inuercundia amorum remouendi, sit fera in iaciendis in terram oculis, aduersus officiolum salutatore inhumana potius q̄t inuercunda, sit etiā in necessariam salutandi uicem multo rubore confusa, sic le inuercundiam pignorāt, iuge alte in pudicitia est amore, q̄ uero, in hac seruādā integratatis custodia nulla libido frumperit, prodice mihi frontem in omne lenocinū compoſitam paulo obscurius q̄ posse ueste uni-

Vide supra
folio 459.
ibidem, serā que
relā detulit.

supra legit
uercunda.

* utrumque curandas est esse ac uideri pudicam.

ta ueste, unde exquisite in oēs facetas sermone tantū nō ultra blandiētes, ut q̄squis uide rit, nō metuat accedere. Deinde miramini, si cū tot argumētis in pudicitia p̄scripferit, cultu, incessu, sermone, facie, aliquis repertus est, qui incurreret retia adulteria, se nō subduceret internunciu, puto illud sollicitari, se arripi & denudari iussit, flagella & uerbera, & omne genus cruciatus poposcit, in plagas deterrimi mancipij uix imbecillitatem mulieris manus continuit, quoties q̄ nō una peregrinare questa est, nemo sic negantē iterū rogarat. Cū ergo questa est, apud quē indignata est, abunde te in argumentū pudicitia p̄ futurum putat, si stuprum tantū negaueris, quod plarūq; etiā impudicissima spe uberioris premij de industria simulat, quando de iniuria tua uiro scripsisti, & ne in occasionem similis iniuria sollicito tua paterer, maturiorē redditum rogasti, & quanto decentius cōtumeliam penetrālū meorū uxoris ep̄stola q̄ testamento sollicitatoris cognoscērem. Miserrimus omnis faciliū maritus, si cōtentā abletia mea etiam nūc iniuria meā nescire, si quod fecerit tacere uoluerit, roties sollicitantē in istam faciē qua placere poteras, cōuertisti, nō omne ornamentū, ueluti causam talis iniuria excreta es, quod proximum est a prominentē rogata stuprum taceat. Incipite adulteri censum ex eo impune, si quod adulteris edidit, si est aliquid quod non erit. Quid sigillatim omnia p̄censo, quicq; ego nō emi in mundo tibi miser, ut maritus cum omni censu meo īter munera adulteri lateo. Sola mihi hāres esto. Quid ita habes, inquit, scripsit cauſa, quamcūq; semel appellaf sem, cum iterū, tum tertio appellassem non corrupciō. O nos nimū felices, & aureo (quod aīunt) saeculo natos. Sic etiam qui impudicas queruntur, pudicas honorant. Omniū bonorum meorū, omnis pecuniae meae folia hāres esto, quia corrumpi nō potuit, quia tor sollicitationibus expugnari nō potuit, quia tam fideliter pudicitiam custodiuit. Tace paulif per nomē auctoris, nunquid nō testamento uiri creditis, nulla esse in uxore suspicat in familiā inter mutui eius amorē, aut certe ita creditum, iam moriturus tabellas occupare, si uultis cum muneribus meis imponere, elogium ex testamēto adulteri petendū est. Sola hāres est, q̄uis aliena, q̄uis ignota, tantū, quia pudica, quia incorrupta est. Quid iti tam censorio adultero nō mater est, nō soror, nō propinq̄ua, nulla aut qua earum pudica est. Idcirco scilicet cū tantis diuitijs peregrinas urbes in honore pudicitia incognitā p̄ambulat. Illuc ubi natus est, nulla pudica erat, at illuc ubi negotiatus, quin illa nō prostituta erat, uacuo testamēto pudica hāres per errorem quæsita est. Ego adulteri arguo, quā in matrimonii recepi, q̄ cōmuneis ex illa liberos precatus sum, qui pudicā mihi libetissimē me crederē. Adeo ne iam ad omne patientiā faciliū nos habet, ut aduersus querimoniam uiri uxori alieno teste defendantur. At Hercules aduersus extēnorū quidē opinōes spe cōfississimū patrocinū erat, ego uiro placebo. At ego si hoc ī morem scribendi recipitis in conspectu uestro ita scribam. Vxor mea hāres esto, quod peregrinatē me adamata est, q̄ hāres ab adolescentē alieno ac libidinolo relicta est, q̄ tam infame hæreditatem adiūt duobus uos testamentis in consilio mitto, utrum secuturi estis quod ab alterutro absoluūt, an quod damnatur a uiro. Munus pudicitia fructus est, pudicam credi, & aduersus omnes illecebras atq; omnia delinimenta, muliebris ingenij est, ueluti solum firmamentum in nullam incidiſe fabulam, nouos fortasse, non in omnium aestimationem occurrere, & horrenda multa deinde ac uaria daturus experimēta, foemina quæ damnū pudicitiae qui uis est, atq; curandas est esse ac uideri pudicam.